[bookmark: OLE_LINK30]关于对《昆明市宝象河自来水厂项目环境影响报告表》的批复

昆明通用水务自来水有限公司：
你单位委托云南天启环境工程有限公司编制的《昆明市宝象河自来水厂项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十二条、《建设项目环境保护管理条例》第九条，经研究，对《报告表》提出如下意见：
1. 项目基本情况
本项目位于云南省昆明市滇中新区大板桥街道阿地村，项目中心地理坐标：102°54′6.889″，25°3′3.654″。
项目性质：新建（补办环评）。
建设规模：总用地面积约45328.11m2，供水规模为80000m3/d，建设有5个原水进水口、5个原水配水井、5个平流式反应沉淀池、5个虹吸滤池、6座清水池、2座回收水池、2个污泥干化场、1座污泥高效沉淀池、1间送水泵站、1间配电室、1栋2层宿舍楼、1栋2层办公楼、1栋机修间、1间食堂、2间投药间、1座水塔、1间计量泵间等。
项目投资：13000万元（其中环保投资412万元，占总投资3.17%）。
二、原则同意你单位按照该项目环境影响报告表所述的地点、性质、建设规模和环境保护对策措施进行项目建设。
三、施工及经营过程中执行。
（一）施工期
宝象河水厂建于1996年，水厂建设分三期完成，一期工程于1996年9月投产，日供水能力2万立方米；二期工程1997年7月投产，日供水能力2万立方米；三期工程2004年5月投产，日供水能力4万立方米。项目施工过程中未收到附近居民、单位及相关监管部门的投诉，施工期环境影响已随施工期的结束而结束。
（二）运营期
1、废气：运营期主要大气污染物为污泥脱水间、污泥干化场、化粪池及垃圾收集桶产生的恶臭气体，恶臭气体以臭气浓度表征，执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1恶臭污染物厂界标准值二级标准。
2、废水：运营期近期生活污水、实验废水经化粪池预处理后委托昆明五华北控环境产业发展有限公司定期清运处置，最终交由昆明东燃科技开发有限公司和云南新态生物环保科技有限责任公司进行无害化处理后用于有机肥料制造处理，不外排，不设置排放标准。远期生活污水、实验废水经化粪池预处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中的A级标准后经厂区污水管网进入市政污水管网最终进入空港经济区南污水处理厂处理。
3、噪声：项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准。
4、固体废物：危险废物严格执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）；一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）。
危险废物暂存间建设地点及容器上应粘贴符合《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ 1276-2022）要求的标签；危废收集后妥善贮存，做好危险废物管理情况的记录，实行危险废物转移联单管理制度。
生活垃圾应集中收集、交由环卫部门清运。
四、污染物总量控制指标
废水：项目近期污水不外排，不设总量；远期废水经厂区污水管网排入市政污水管，最终进入空港经济区南污水处理厂处理，污染物排放量纳入空港经济区南污水处理厂处理总量控制指标。废水量：730t/a，COD0.248t/a、氨氮0.028t/a、总磷0.00365t/a。
[bookmark: _GoBack]五、《报告表》应当作为项目环境保护设计、建设及运行管理的依据，建设项目需要配套建设的环境保护设施，必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。
严格遵守《建设项目环境保护管理条例》《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，建设单位应当按照国务院生态环境行政主管部门规定的标准和程序，编制环境风险应急预案，对配套建设的环境保护设施进行自主验收，编制验收报告；项目投产前需按《排污许可证管理办法》、排污许可证申请与核发技术规范等要求取得固定污染源排污许可，不得无证排污。
六、建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。
自本批复之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，环境影响评价文件应当报我局重新审核。
七、其他手续，依法向相关部门申请办理。

                                昆明市生态环境局空港分局
                                         2024年9月24日

1